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会社概要

 商 号 株式会社アグレックス

売上高の推移

 業 種

 設 立

情報サービス業

1965年9月9日

30,000

(連結）（百万円）  事 業 所

 資 本 金

東京・大阪・札幌 等、計17ヵ所

1,292百万円

25,000
 代 表 者

 社 員 数

代表取締役社長 山口 勝規

2,379名 (連結)

15,000

20,000

10,000

5,000
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サービス内容

ＢＰＯ
ビジネスプロセス

その他

0.1%

ＢＰＯ

Ｓ Ｉ

ビジネスプロセス
アウトソーシング

システム ＩＴを活用して、お客様の業務プロセスを

ＳＩ

31.6%

Ｓ Ｉ
システム
インテグレーション

一括して受託するサービス

システム構築から運用までを

ＢＰＯ

46.6%

システム構築から運用までを
一貫して支援するサービス

第2四半期
連結売上高

13 651百万円

メディカル

ＳＳ

6.6%

13,651百万円

61.7%
系支援サー

ビス

15.1%

Ｓ Ｓ ソフトウェアソリューション

パッケージソフトで課題解決を
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ⅠⅠ．．20122012年年33月期第月期第22四半期決算概要四半期決算概要
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Ⅰ-１． 2012年3月期第2四半期決算概要

2010年9月 期初予想 2011年9月

主な要因
金額

（百万円）

前年同期比

増減率

金額

（百万円）

金額

（百万円）

前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

売上高 13,494 4.2% 13,900 13,651 157 1.2% -

主な要因

ＢＰＯ 8,481 4.4% 8,486 8,423 △57 △0.7% 保険やカード会社からの入力・事務業務が減少

うちメディカル系
支援サービス 1,488 14.7% 1,735 2,064 576 38.7% データマネージメントやMR派遣が好調

ＳＳ 842 △7.9% 866 904 62 7.4% 取り組みを強化しているクラウドサービス
「Oracle CRM On Demand」が売上に寄与

ＳＩ 4,157 6.7% 4,526 4,314 156 3.8% 銀行の合併・統合案件を含むシステム開発全
般が好調ＳＩ 4,157 4,526 4,314 般が好調

その他 12 △29.9% 19 8 △3 △28.6% -

営業利益 290 23.1% 180 152 △138 △47.5% 入力・事務などの業務において稼働が落ち込152
営業利益率 2.2% 1.3% 1.1%

経常利益 304 33.5% 180 173 △130 △42.9%

経常利益率 2.3% 1.3% 1.3%

み、粗利率が低下

-

四半期純利益 (損失△） -87 - 0 △8 79 -

四半期純利益率 △0.6% 0.0% △0.1%

8 38 0 00 7 59

-

1株当たり

5Copyright © 2011 AGREX INC. All Rights Reserved.

-8.38 0.00 △ 0.79 7.59 -
1株当たり
四半期純利益（円）



Ⅰ-２． 経常利益分析

単位：百万円

600

503 497SS粗利

71

その他

16

SI粗利

500

432
アグレックス販管

128

△22

BPO粗利

△324

400

304 304

200

300

173 173

100

0
前期連結経常利益 アグレックス販管 SS粗利 その他 SI粗利 BPO粗利 当期連結経常利益2011/9連結

経常利益

2010/9連結
経常利益
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Ⅰ-３． 業種別売上高

流通

その他

0 1%

種

単位：百万円

損保
公共

サービス

4.0%

流通

3.7%
0.1%

‐400 ‐200 0 200 400 600 800

金融計

前期比 増減額

損保

18.2%

生保

製薬

15.6%

4.7% 2
‐260

69
‐81

149

金融計

損保

生保

カード・信販

銀行生保

10.9%

カード・

信販
その他

製造

149
125

‐29
‐46

‐179

銀行

その他金融

情報サービス

通信

製造
11.5%

銀行

7.0%

その他

金融
6.1%

通信

1.8%

5.9% 607
‐206

‐28
39

製薬

公共

サービス

流通
金融計：53 8％

情報サー

ビス
10.3%

0その他金融計：53.8％
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Ⅰ-４． 受注残高の推移

(百万円) SI SS メディカル系支援サ ビス BPO(メディカル系支援サ ビス除く)

11,980 11,974
11 334

11,906 11,913
12 000

14,000
(百万円) SI SS メディカル系支援サービス BPO(メディカル系支援サービス除く)

1 282

2,095
2,365 2,268

2,446
2,350 2,744

11,268 11,334

10,000

12,000

1,244 1,828 1,958
1,361 1,851

1,914

1,351
1,310 1,282

1,311
1,384 1,362

6 000

8,000

6,577 6,476 6,465 6,214 6,318
5,892

4,000

6,000

2,000

0
09/3 09/9 10/3 10/9 11/3 11/9
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中期経営計 進捗状況中期経営計 進捗状況ⅡⅡ．．中期経営計画の進捗状況中期経営計画の進捗状況
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Ⅱ-１.中期経営計画の進捗期

2ndステージ中期経営計画

2009年4月～2012年3月

3,500

営業利益

45,000

売上高（百万円） （百万円）

3,000

2 500

3,000

40,000

35,000

40,000

2,000

2,500

26,590 27,228
28,250

25,000

30,000

656 650 720
1,000

1,500

10 000

15,000

20,000

650

0

500

0

5,000

10,000
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Ⅱ–２．中期経営計画の進捗状況①期 ①

１．事業戦略 競争力のある事業の創出と拡大１．事業戦略 競争力のある事業の創出と拡大事業戦略事業戦略

重点施策 上期の成果と今後の課題

済 ビ 顧客ニーズを先取りし、新しいサービスを立ち上げる

 技術・ノウハウを蓄積し、サービスの高度化を推進する

 積極的な内外連携により、事業領域を拡大する

Oracle CRM On Demand、決済サービス、ECサイト

構築・運用など、付加価値の高いサービス提供を

推進

⇒ 他業種企業との連携を推進し 新市場

BPO ・コンサルティング機能を強化し、高度・複合化
したサービス提供力を強化

・システムセンターを活用した高付加価値サー

 積極的な内外連携により、事業領域を拡大する ⇒ 他業種企業との連携を推進し、新市場

の獲得と安定的なストック型ビジネスの

展開を強化

・システムセンターを活用した高付加価値サー
ビスの拡大
・メディカル系支援サービスの事業基盤拡大

新会社ACメディカルが本格稼働

⇒ 統合効果により売上高が増加

⇒ EDCなどのデータマネージメントやMR派遣

ビ が
SS ・新たな柱となるCRM商品の創出

・CRM分野の商品・ノウハウを活用したサービス
展開を強化

サービスが好調

BPOシステムセンターの東西

２拠点体制を確立

S I ・得意とする金融マーケットの拡大

・収益性・継続性の高い保守・運用ビジネスの
強化

２拠点体制を確立

⇒ リスク分散のニーズに対応

⇒ 銀行との協業による決済サービスなど

高付加価値BPOを強化
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強化 高付加価値 を強化



Ⅱ–３．中期経営計画の進捗状況②期 ②

２．顧客戦略 魅力ある成長市場・顧客の開拓と深耕２．顧客戦略 魅力ある成長市場・顧客の開拓と深耕

上期の成果と今後の課題

顧客戦略 長 顧顧客戦略 長 顧

重点施策

損保や信託銀行の合併 統合需要を取り込む
 成長性の高い市場に注力する

 顧客に密着したアカウント営業を強化する

損保や信託銀行の合併・統合需要を取り込む
⇒ 引き続き、重要顧客の深耕に全社で取り組む

決済サービス ⇒ 大手都市銀行の顧客企業への浸透
新CRMビジネス ⇒ 協業先企業の顧客への浸透 クラウド

経営管理戦略経営管理戦略

新CRMビジネス ⇒ 協業先企業の顧客への浸透、クラウド
ビジネスの展開

３．経営管理戦略 環境変化に適合する経営管理の推進３．経営管理戦略 環境変化に適合する経営管理の推進

重点施策 上期の成果と今後の課題

 組織・体制を整備し、経営全般にわたる効
率と品質を高める

重点施策 上期の成果と今後の課題

機構改革
⇒営業機能の統合集約、類似・同一系業務の部門の

統合、 若手の登用等の今後に向けた体制作りを実施
 人材を育成し、組織の活力と事業の推進
力を高める

 経営情報インフラを整備し、全社における
活用度を高める

統合、 若手の登用等の今後に向けた体制作りを実施

意識改革
⇒イノベーション（新しいビジネススタイルの推進）
⇒マ ケティング（お客様の意向や市場への適応）

12Copyright © 2011 AGREX INC. All Rights Reserved.

活用度を高める ⇒マーケティング（お客様の意向や市場への適応）



Ⅱ–４．機構改革①機構改 ①

機構改革の骨子機構改革の骨子

従来 組織 枠組 在 厳 事業 境 適合を生従来の組織・枠組みでは、現在の厳しい事業環境に不適合を生じているとこ
ろがあり、構造的に高コスト体質となっている部分は直ちに是正（見える化・ス

リム化）して リソース配分を見直し 成長分野や重点事業・サービス推リム化）して、リソース配分を見直し、成長分野や重点事業・サービス推
進に向けていく。また、人材の発掘と有効活用、若手の登用等、組織・人
材の活性化を図っていく材の活性化を図っていく。

営業機能の統合集約

類似・同一系業務の部門の統合

若手の登用 など組織・人材の活性化若手の登用、など組織・人材の活性化

成長分野・重点事業への注力
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Ⅱ–５．機構改革②機構改 ②

成長分野・重点事業への注力

CRMソリューションラインアップ
⇒「Oracle CRM On Demand」の積極展開⇒「Oracle CRM On Demand」の積極展開

決済ビジネス
⇒決済・回収業務とECサイトを組み合わせたサービス提供

メディカル系支援サービスメディカル系支援サ ビス
⇒ACメディカルの更なる売上向上

オンサイト型BPOサ ビスオンサイト型BPOサービス
⇒常駐型の事務業務の拡大
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年年 月期業績見通月期業績見通ⅢⅢ．．20122012年年33月期業績見通し月期業績見通し
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Ⅲ． 2012年3月期業績見通し期 見

2011年3月期 2012年3月期　予想

金額 前年同期比 金額 前年同期比 前年同期比
主な要因

金額
（百万円）

前年同期比
増減率

金額
（百万円）

前年同期比
増減額

前年同期比
増減率

売上高 27,228 2.4% 28,250 1,021 3.8%

メディカル系支援サービスや保険会社向けIT支
ＢＰＯ 16,788 1.5% 17,379 590 3.5% メディカル系支援サービスや保険会社向けIT支

援が引き続き好調の見込み

うちメディカル系
支援サービス 3,117 17.2% 3,985 867 27.8%

新商品の投入効果期待も ソフトウェア投資の
ＳＳ 1,816 △1.3% 1,750 △66 △3.7% 新商品の投入効果期待も、ソフトウェア投資の

急激な回復は期待できず減収の見込み

ＳＩ 8,597 5.2% 9,101 503 5.9%
損保や信託銀行の合併・統合案件を中心に引
き続き回復・好調を見込む

その他 25 △24.2% 20 △5 △22.2%

営業利益 650 △0.9% 720 69 10.6% ITホールディングスグループ共同購買の利用推
進等により引き続きコスト削減を徹底する

営業利益率 2.4% 2.5%
経常利益 669 3.7% 740 70 10.6%

経常利益率 2.5% 2.6%

進等により引き続きコスト削減を徹底する

経常利益率 2.5% 2.6%
当期純利益 -138 - 240 378 -

当期純利益率 △0.5% 0.8%
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-13.26 23.04 36.301株当たり
当期純利益（円）



配当方針配当方針ⅣⅣ．．配当方針配当方針
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Ⅳ． 配当方針

(円) 念 普

25.0

30.0
(円) 記念配当 普通配当

2.0

15.0

20.0 【基本方針】

将来の事業基盤拡大に備え
た内部留保と財務体質の強

20.0
25.0 26.0 26.0 26.0

20.0

5 0

10.0

た内部留保と財務体質の強
化を図りながら、株主に対す
る継続的で安定的な配当を
実施

0.0

5.0

07/3 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3Ｅ

実施する。

2012年3月期については、経営環境の先行き不透明感や当社の今期の業績予想から、
年間20円（中間10円、期末10円）の配当を予定
2012年3月期については、経営環境の先行き不透明感や当社の今期の業績予想から、
年間20円（中間10円、期末10円）の配当を予定
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ⅤⅤ．．20122012年年33月期第月期第22四半期決算詳細四半期決算詳細
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V-１．半期別売上推移期

8 170 8,598
9,101

26,591 27,228
28,25030,000

（百万円） その他 SI SS メディカル系支援サービス BPO

8,170 ,

20,000

25,000

2,660 3,118 3,985

1,841 1,816 1,750

4 158 4,315

12,951 13,495 13,65215,000

13,886 13,670 13,394
1,298 1,488 2,064
915 843 905

3,895 4,158 4,315

5 000

10,000

6,825 6,993 6,359

0

5,000

09/9 10/3 10/9 11/3 11/9 12/3Ｅ09/9 10/3 10/9 11/3 11/9 12/3Ｅ
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Ⅴ-２． ＢＰＯ 売上高の推移

ＢＰＯ ＢＰＯ（ビジネスプロセスアウトソーシング）売上高の推移

20,000
（百万円）

メディカル系支援サービス
BPO(メディカル系支援サービス除く)

2,659 3,117 3,985

16,545 16,788
17,379

16,000

18,000
BPO(メディカル系支援サービス除く)

12,000

14,000

13 885 13 670 13 394
1,298 1,488 2,064

8,122 8,481 8,423

8,000

10,000

6,825

13,885

6,993

13,670

6,359

13,394

4,000

6,000

0

2,000

09/9 10/3 10/9 11/3 11/9 12/3Ｅ
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Ⅴ-２． ＢＰＯ 主なカテゴリー

カ ゴ 別売上高ＢＰＯ カテゴリー別売上高 （第２四半期、連結）

メディカル系
122事務 業務管理サ ビス

対前年同期比増減額 (百万円)
下線は前年同期比

事務・業務管

理サービス

2,976

35.3%

支援サービス

2,064

24.5%

‐122

‐487 ‐3.8%

38.7%事務・業務管理サービス

データエントリー

※１

※２

データエント

リー

1 338
プロセッシン

グサービス

コンタクト

サービス

1,508

17.9%

35

‐59 ‐26.7%

7.2%プロセッシングサービス

コンタクトサービス

1,338

15.9%
グサービス

535

6.4%

ＢＰＯ計 8 423 百万円

576‐4.0%メディカル系支援サービス

ＢＰＯ計 8,423 百万円 ※１ プリンティング・メーリング、決済サービスを含む
※２ ＩＴ支援業務、コールセンター業務を含む
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Ⅴ-３． ＳＳ 売上高の推移

ＳＳ ＳＳ 売上高 推移

（百万円） その他 基幹業務分野 CRM分野

ＳＳ ＳＳ（ソフトウェアソリューション）売上高の推移

94 104
124

1,841 1,816
1,7501,800

2,000

406 317 202

124

1,400

1,600

48
46 61

915
843

905

800

1,000

1,200

1,341 1,396 1,424205 149 14846

400

600

800 ※次ページ
CRM分野

の内訳

661 647 696

0

200

400
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Ⅴ-４． ＳＳ ＣＲＭ分野の売上高推移

ＳＳ ＣＲＭ分野 売上高推移

（百万円） データベース群 APシリーズ群 TRILLIUM群 OCOD

ＳＳ ＣＲＭ分野の売上高推移
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Ⅴ-５． ＳＩ 売上高の推移

ＳＩ ＳＩ 売上高 推移

12,000
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ＳＩ ＳＩ（システムインテグレーション）売上高の推移
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Ⅴ-６．連結貸借対照表（要約）貸 表

（百万円）

2011年3月 2011年9月 比較増減2011年3月 2011年9月 比較増減 

資産合計 12,418 12,210 △ 208

流動資産 7 922 7 672 △ 250　　流動資産 7,922 7,672 △ 250

　　有形・無形固定資産 2,507 2,545 37

　　投資その他の資産 1,988 1,993 4

負債合計 4,344 4,348 3

　　流動負債 3,579 3,398 △ 180

　　固定負債 765 949 183

純資産合計 8,074 7,862 △ 211

株主資本合計 8 090 7 883 △ 207株主資本合計 8,090 7,883 △ 207

その他の包括利益累計額合計 △ 45 △ 59 △ 13

新株予約権 29 38 9

少数株主持分 0 0 0

1株当たり純資産 768.93 762.87 △ 6.06
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Ⅴ-７．連結キャッシュフロー計算書（要約）算

2010年上期 2011年上期 比較増減

（百万円）

営業活動によるキャッシュフロー 641 393 △ 248

投資活動によるキャッシュフロー △ 295 △ 482 △ 186

財務活動によるキ シ フ △ 377 △ 218 158財務活動によるキャッシュフロー △ 377 △ 218 158

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △ 31 △ 307 △ 276

現金及び現金同等物の期首残高 2,972 2,379 △ 593

現金及び現金同等物の四半期末残高 2,941 2,071 △ 869
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Ⅴ–８．トピックス

「Oracle CRM On Demand」ワンストップサービス

「Oracle CRM On Demand」を中心として、CRM戦略に必要な業務をお客様に代わって
アグレックスがワンストップで提供し、CRM戦略全体のコスト削減をサポートします。

11
22

顧客情報の収集と利用 （※A）

顧客情報の整備 （※B）22

33

顧客情報の整備 （※B）

導入支援、カスタマイズ、
拡張ツールの提供 （※C）拡張ツ ルの提供 （※C）

OracleとJavaは、Oracle Corporation及びその子会社、関連会社の米国及びその他の国における登録商
標です。文中の社名、商品名等は各社の商標または登録商標である場合があります。
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本資料についてのご注意本資料についてのご注意

本資料に記載されている株式会社アグレックスの将来に関する見通しは、過去の事実ではないた本資料に記載されている株式会社アグレックスの将来に関する見通しは、過去の事実ではないた
めに不確定なリスク要因を含んでおります。したがって、実際の結果は様々な要因によって見通しとめに不確定なリスク要因を含んでおります。したがって、実際の結果は様々な要因によって見通しと
大きく異なる可能性がありうるということをご了承ください。大きく異なる可能性がありうるということをご了承ください。
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